2024年3月7日 星期四
编辑 张晨A07 全域热点

13893629095
低价通下水

老兵水暖.疏通
修上下水管道
13109366662

清理化粪池，高压疏通下水管道，地沟清
理清洗，地沟上下水暖气管道维修更换，做防

水，通下水。15293177710

挂失班文霞兰州财经大学学生证202112010201
挂失周英杰牟家庄高层独单元2205室兰州铁路局
经济适用住房买卖协议书，声明作废
挂失张凤琪兰州财经大学学生证202321010256
挂失高清俊（身份证号62012119721108051X）
档案托管单
本人刘方辉(格莱美软装)丢失红星美凯龙世博家居
广场有限公司商户装修保证金1万元收据1张，收据
单号1182837
挂失魏周江七里河区龚家湾富润家园5号楼1单元
2603室兰州市公共租赁住房租赁合同书，编号“
110”，特此声明作废。
挂失王万兵与甘肃升融房地产开发有限公司
签订的草签购房合同，地址:保利克拉公寓4-1-501
号房 声明作废
庄硕（父亲：庄文猛，母亲：马慧杰）的出生医学证明
遗失，编号：L620226637，性别：男，出生时间：2013
年11月8日，声明作废。

旺 铺 出 租
1.静宁路临街商铺183.8平方米；2.雁滩
安居小区临街商铺75.5平方米；3.吉祥
嘉苑小区一至三层房屋、地下室车库出
租出售；4.嘉峪关东路某小区院内房屋、
库房、车库数间。电话：0931-8115518

工业厂房及办公楼出租
现有厂房 1800 平米，办公楼 600 至

2500平米出租。地址：城关区焦家湾南路
105号 13919938715刘经理

王 琼 妇 联 家 政
二十二年诚信经营 口碑铸就品牌
保姆、月嫂、做饭工、育婴师、催乳师

临夏路83号（派出所楼上）1015室 8460554 微信号13909401872

兰州晨报分类信息广告由以下站点代办，从未委托任何其它网站、广告公司代办。办理登报业务请致电就近各广告站点。
西 关 13008774749 13919150533
安 宁 13119416621 13893228907

七里河13893126050 13919783768
东 岗13993138394 13919211748

雁 滩 13919364049 13919283848
西 固 13893273391 13150019000

河 口 13993138394 天 水13321386833 临夏州站 18309303681 18215098861温馨提示：敬请读者查实信息 安享权益

0931-4662740
0931-8150592

17726971761专修楼顶卫生间漏水

注销公告
兰州淘一郎职业培训学校，统一社会信用代

码52620100MJ00583831拟向登记机关申请注
销，清算组由法人张国斌组成，请债权债务人于
见报之日起45 日内到本公司办理债权债务，地
址兰州市城关区雁滩路高科红叶城东门电商孵
化大厦13楼1303，电话18919071113。兰州淘
一郎职业培训学校2024年3月7日

挂 失
挂失甘肃星洁管家家政服务有限公司基本存款账户编

号:J8210032332401，开户银行兰州银行股份有限公司民族
支行，账号101242000515169及密码单丢失，声明作废

《兰州新区医疗废弃物无害化集中处置中心建设项目环境影响报告书（征求意见稿）》公示

根据《中华人民共和国环境影响评价法》及《环境影响评价公众参与办法生态环境部令部令第4号）》要求，我单位拟实施的兰州新区医疗废弃物无害化集中处置中心

建设项目环境影响报告书已完成征求意见稿，为进一步听取项目区公众对该工程环境保护方面的意见及建议，现在报纸公示相关信息，欢迎项目区公众积极参与并提出宝
贵意见。一、环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径；⑴网络链接：https://pan.baidu.com/s/1z6VZVNevuGSy_CaDZYRVuQ 提取
码：xaxt ⑵查阅纸质报告书的方式和途径: 公众可以通过电话、电子邮件的方式向建设单位索取和查看环境影响报告书征求意见稿纸质版。
二、征求意见的公众范围：征求意见的范围为甘肃省兰州新区相关村庄、企事业单位及个人等的意见。三、公众意见表的网络链接http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/
xxgk01/201810/t20181024_665329.html 四、公众提出意见的方式和途径 公众可以通过电话、电子邮件的方式向建设单位提出意见，也可以将纸质版公众意见表提交建
设单位。建设单位联系人：王吉兵 联系电话：13830088239 通信地址：甘肃省兰州市兰州新区汾河街274号22#-B兰州新区众创空间ZCXG-76号
五、公众提出意见的起止时间征求公众意见的时间为2024年2月27日起10个工作日内（截止2024年3月11日）。

甘肃展远环保科技有限责任公司
2024年3月7日

挂 失
遗失兰州市七里河区秀川街道马滩社区卫生服务

站法人张作礼民办非企业单位登记证书正本，统一社
会信用代码:52620103MJY56953XQ，声明作废。

挂 失
本人王廷红，于2013年10月20日交甘肃九龙房地产

开发有限公司北龙口板材市场d5/61号租赁押金20000
元，收据编号：0788604，现此收据已丢失，登报声明作废。

寻友
我找岁正章,他父亲岁海兴，都曾在兰铁局

西站货场工作过，他原籍河南许昌市。
张怀信13619348810

诚 聘
物业经理助理：女性，已婚，大专文化，35

岁以下，熟悉电脑，七里河，3800元。
13993196967

提示：省、市级行政审批和
政务服务办理事项规定：
《兰州晨报》为各类证件挂失、遗失
声明、公告类信息指定刊登媒体！

年过九旬的金茂芳虽已满头银发，
但仍耳聪目明，思维敏捷，口齿清晰，她
把这些都归功于“是当年那艰苦的岁月
锻炼了我！只有经过奋斗，人才能保持
活力和对生活的热爱”。

金茂芳1933年出生于山东省济宁
市，1952 年，19 岁的金茂芳报名参军，
成为一名光荣的军垦战士。

20 世纪 50 年代初，国家处于百废
待兴之际，拖拉机是先进的农业生产工
具，能成为拖拉机手，是一件值得骄傲
和自豪的事情。挑选工种时，金茂芳毫
不犹豫地选择了当拖拉机手，在原石河
子总场机耕运输队工作。第一次驾驶
莫特斯拖拉机，金茂芳高兴极了，东摸
摸西看看，感觉无比光荣。她暗下决
心，组织上把这么贵重的机器交给自
己，一定要干出名堂。

手握方向盘，在亘古戈壁上开出第
一犁，金茂芳开启她崭新的人生，也创
造了新疆女拖拉机手一个又一个奇迹：
一天播种 120 亩地和 7 年完成 20 年任
务的纪录、担任“莫特斯”机车组组长的

7 年间平均每天工作 12 个小时以上
……

1959年7月，金茂芳正式加入中国
共产党，与苏长福、侯正元、刘文榜等23
位先进模范，成为新疆生产建设兵团的

“24面红旗”，直到1987年光荣退休。
“我从不后悔来到新疆，我们开荒

种地，就是为了建设祖国，为了给人们
创造今天的幸福生活。”金茂芳说。

退休后住在石河子市的金茂芳也
闲不住，经常参加社区和学校的报告
会，给居民和师生讲新疆生产建设兵团
的历史，讲建设者的故事。

兵团“二级英雄模范”、兵团“十大
戈壁母亲”、全国“最美奋斗者”……金
茂芳的故事和精神激励着新一代“新农
人”勇敢返乡，投身乡村振兴。90后返
乡创业“新农人”、全国人大代表、广州
增城星级农机专业合作社联合社理事
长沈燕芬是其中之一。

放弃大城市的舒适生活，回到家乡
投身现代农业事业，利用现代科技手
段，推动农业现代化和机械化，带动更

多返乡“新农人”创业就业，助力乡村振
兴，沈燕芬的奋斗成就，是新时代“农
人”的缩影。

沈燕芬把金茂芳和其他新疆女拖
拉机手们作为自己的榜样，并称“我觉
得前辈特别厉害，在那个年代，作为一
个女性能够从事这样一个（拖拉机手）
工作，也干得特别棒，是我们后辈需要
学习的榜样！”

得知此事的金茂芳在回应沈艳芬
的一段视频中说：“听到90后的沈艳芬
也开拖拉机，我很高兴！希望你要培养
一些知识经验，在农业上搞全面的机械
化”。视频中，老人十分激动，挥手直
呼：“沈燕芬加油！”“‘新农人’加油！”并
鼓励像沈燕芬一样的“新农人”们为农
业机械化做出更多贡献。

“我是全国人大代表沈燕芬，是一
名返乡创业的‘新农人’，来自丝苗米之
乡广州增城。”2月19日，沈燕芬在某平
台的第一场直播前自我介绍时，只用到
了自己众多标签中的一个——“新农
人”。

作为家中老大，沈燕芬从小看着父
亲驾驶农用机忙农活，考虑到父亲腰椎
不好，2020 年 2 月，沈燕芬放弃在深圳
的白领工作，返乡创业，要么开农机在
地里忙活，要么在外面跑业务，推动合
作社发展转型……

作为来自基层的代表，今年全国两
会上，沈燕芬建议加强“新农人”职业保
障，她还建议利用好网络直播为“新农
人”创业就业带动效应。

“电子商务给我们带来新机遇、新希
望。通过网络直播，我们不仅可以推广
农产品，也能吸引更多年轻人来到农村，
参与到乡村产业振兴中。”沈燕芬说。

72年前，女拖拉机手金茂芳在新疆
用青春和汗水拓荒，在戈壁荒滩造绿洲
建新城。如今，广州增城石滩镇石湖
村，女拖拉机手沈燕芬用知识和技术把
美好蓝图变成现实。

从金茂芳等老一辈“农人”身上汲
取力量，十万、百万、千万个沈燕芬的故
事，正在祖国广袤无垠的乡村大地上
演。奔流新闻·兰州晨报记者 武永明

两个“90后女拖拉机手”
跨越时空的对话

为祖国边疆建设，91
岁的金茂芳奉献了一生；
返乡创业，沈燕芬变身“新
农人”。今年全国两会召
开前，两代“90后”跨越时
空的对话感动了无数人。

3月4日，“1元纸币
上的女拖拉机手今年91
了”登上热搜榜。她是新
疆生产建设兵团第一代女
拖拉机手，也是中国人民
银行1962年发行的第三
版人民币1元纸币上的原
型之一、全国“最美奋斗
者”金茂芳。

“1 元纸币上的
女拖拉机手”金茂芳
（左）。“新农人”沈燕
芬（右）。